SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Ofício nº 69/2022 – CPICHAPE

Brasília, 24 de maio de 2022

A Sua Senhoria a Senhora

Fabienne Belle

Presidente da Associação dos Familiares das Vítimas do Voo da Chapecoense (AFAV-

C)

Assunto: Requerimento para que sejam prestadas informações

Senhor Advogado,

De início, esclareço que o presente ofício diz respeito à Comissão

Parlamentar de Inquérito criada pelo Requerimento do Senado Federal nº 994/2019, com

a finalidade de “apurar a situação dos familiares das vítimas da queda do avião que

transportava os jogadores, comissão técnica e diretoria da Chapecoense, assim como dos

familiares dos jornalistas e convidados que perderam suas vidas e, também, investigar e

identificar os motivos pelos quais os familiares ainda não receberam suas devidas

indenizações”.

Nesse sentido, na condição de Presidente desta comissão, requeiro, nos

termos do requerimento nº 47/2022 – CPICHAPE, que sejam prestadas informações sobre

o andamento das negociações entre os familiares das vítimas e a empresa Tokio Marine

Kiln referente à audiência de conciliação realizada no dia 06 e 07 de abril.

As informações deverão ser apresentadas num prazo de 30 dias.

Atenciosamente,

Senador JORGINHO MELLO

Presidente